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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Řemesla, tradice a lidové zvyky doprovází pedagogy v předškolních zařízeních

při plánování a praxi, v rámci třídních vzdělávacích programů, a to především

v období adventu, Vánoc a Velikonoc. Vedeme děti dostatečně ke zkušenosti

s manipulací a vynalézavostí s předměty, které nás obklopují od minulosti? Jak

využíváme řemesla, tradice a zvyky v průběhu celého školního roku? Jsme dostatečně

seznámeni s děním našich předků, abychom byli schopni vést děti k přirozenosti,

kterou nám příroda nabízí?

Je překvapující, kolik možností se skrývá v tomto tématu. Jako pedagogové si můžeme

v těchto oblastech vyhledat náměty pro tvorbu v pracovních činnostech, dramatické

oblasti, výtvarných činnostech, v hudebních činnostech (uvědomit si, mimo jiné,

původ a obsah lidových písní, zopakovat si ty nejjednodušší hudební nástroje a hry),

využít náměty ve výtvarných akcích a různých projektech v MŠ. Vraťme se do dob

minulých a nechme je na nás dýchnout svou mírností a spojením s přírodou.

Cílem této práce je tedy vytvořit přehled a bližší seznámení s řemesly, tradicemi

a lidovými zvyky využitelné v průběhu roku v mateřské škole, a to především

z důvodu, odlišit čas všední (běžný) a čas sváteční. Proniknout v nabídce pracovních

námětů do tajů dnes polozapomenutých řemeslných postupů a výrobků. Zjistit, jak

dané téma využívají učitelé MŠ a zda, je to téma pro ně lákavé a vyhledávané.

„Stoleté zvyklosti se nedají nahradit. V ustálených tradicích a obřadech je naše

minulost, úcta k vlastnímu rodu, jistota letitých kořenů. Kdo odmítá minulost, nemá ani

budoucnost.“ (Skopová, 2010, s 9)
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1 HISTORIE A SOUČASNOST ŘEMESEL, TRADIC A LIDOVÝCH ZVYKŮ

1.1 Seznámení s historií řemesel

Proč bychom měli být s historií řemesel seznámeni v prostředí mateřské školy?

Abychom mohli děti seznamovat s řemesly, objasňovat jim pojmy a postupy práce,

tak jak ji dělají někteří rodiče, jak se na ně připravují někteří sourozenci v devátých

ročnících apod., musíme znát jejich historii. Teprve potom si na řemesla můžeme hrát,

pozorovat je a seznamovat se s nimi.

Řemeslná dokonalost a vzhled výrobku se zvyšovala s zručností vedenou intelektem.

Docházelo k jednotě účelu i estetického účinu ve snaze umělecky povznést předměty

denní potřeby. Postupně tak docházelo k rozšiřování odvětví uměleckého řemesla

v závislosti na lidské zužitkovatelnosti výrobku a zpracovávání materiálů. Hovoříme

o odvětví řemesel jako zlatnictví, šperkařství, kovářství, řezbářství, truhlářství,

tkalcovství, sklářství, keramiky a knižní vazby. V MŠ bych se, z řemesel, věnovala

spíše mlynářskému řemeslu, pekařskému, řeznickému, krejčovskému, kovářskému aj.

Řemeslná práce byla od středověku do devatenáctého století organizovaná v dílnách

a ceších. Cechovní znaky zjednodušené pro děti jsou vyobrazeny v knize Řemesla

od Kláry Smolíkové.

Velký mezník pro všechny rukodělné činnosti (zánik individuálního podílu

na výrobcích), jako bylo pletení ze slámy a proutí, výroba keramických nádob, tkaní

látek a další, tvoří jednoznačně průmyslová revoluce. Její obrovské zvýšení

produktivity práce, které šlo ruku v ruce s rozmachem nových technologií do začátku

20. st. naprosto změnil způsob života ve městě a především na venkově. Jako příklad

uveďme marný boj o obživu domácích tkalců v Čechách, na Moravě a Slezsku, se

vznikem textilní továrny. Cena výrobku nemohla konkurovat levné tovární výrobě.

Přesto, ale zjišťujeme, že některé druhy rukodělné výroby a lidového řemesla byly

a jsou nenahraditelné. Jednoznačně hovoříme o starobylých technikách, tradicemi

prověřenými materiály, neméně důležitými zkušenostmi, což jsou vlastnosti, které

strojní výroba nikdy nedokáže nahradit. Ale, ať už je to tlak lidské přizpůsobivosti

nebo vyvíjející se společnosti, rozvoj průmyslové výroby byl nezadržitelný. Nicméně

instituce jako jsou obchodní a živnostenské komory se snažily od konce 19. století

pro nás uchovat rukodělné technologie i s jejich tradicí. V jejich zájmu nebyl jen

přenos pro další generace, ale především se snažily řemeslníky podporovat (odběr,
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zvelebování lidové umělecké výroby a řemesel). Současně vznikala družstevní

sdružení nebo organizace výtvarníků či teoretiků (př. Artěl, Družstevní práce). Tito

lidé si uvědomovali, že k zachování lidového řemesla nelze použít žádné

„zakonzervování“ nebo jakékoliv jednorázové činnosti, ale jen cílevědomou

a soustavnou péčí vytvořit součást hmotné kultury. Jejich záměrem nebylo podpořit

originalitu ve zdobení povrchu, ale zvýraznit přednost v dobře opracovaném

materiálu, který i se svou strukturou a možnostmi zpracování řemeslník či výrobce

ovládá. Ve 20. století se mění pohled na lidového řemeslníka, coby uměleckého

tvůrce. Jeho výrobky jsou považovány za dekorativní předměty, unikátní výrobky.

Řemeslníci sami nazývají svou činnost uměním. Nutno říci, že k obživě tato činnost

samostatně nestačí a musejí si k obživě pomáhat druhým zaměstnáním.

K. Benda, D. Hejdová (1999)

1.2 Seznámení s lidovými zvyky, výročními obyčeji a obřady roku

v rámci ročních období

V této části práce bych chtěla vytvořit přehled (zásobník) jednotlivých zvyků, svátků

a obyčejů. Tato část by měla být přínosem pro sjednocení a ucelení znalosti našich

lidových zvyků a svátků. Rozčlenění do ročních období se mi jeví jako vhodné

pro využití při práci s dětmi v mateřských školách. Každou část uvedu (stejně jako

M. Bestajovský ve svých knihách) přehledem lidových tradic, s tím rozdílem, že se

budu věnovat pouze těm tradicím, které jsou realizovatelné v MŠ.

1.2.1 Jaro

„S jarem přichází všechno to pěkné, milé a příjemné, na co v mrazivých dnech všichni

čekáme – hřejivé sluneční paprsky, probouzející se příroda, barevný svět kolem nás

a s tím i příjemnější nálada a radost ze života.“ (Šottnerová, 2004, s 5)

Přehled jarních tradic realizovatelných v MŠ

Popeleční středa, postní doba, Pašijový týden, Velikonoce, apríl (1. 4.), sv. Jiří

(24. 4.), filipojakubská noc (30. 4.), 1. máj (1. 5.), stavění máje, Den matek,

letnice, jízda králů, otevírání studánek a střelba ku ptáku.

K jaru neodmyslitelně patří ptactvo. V mateřské škole bychom tak, na základě zde

uvedených informací, mohli dětem přiblížit původ některých slov z lidových písní,
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pohádek, rčeních aj. Ptactvo využíváme s dětmi k seznamování se zvuky živé přírody,

melodizujeme a rytmizujeme zvuky ptáků v rozvoji hudebnosti dítěte a námět ptactvo

se objevuje i v pracovních a výtvarných činnostech. Lidé si dříve o ptactvu zpívali,

vyprávěli, vzhlíželi k němu a uctívali jej. Viděli v něm spojení mezi pohanským světem

a Bohem (má k němu nejblíže, přináší zprávy). Ptactvo lidu pomáhalo v jakémsi

předvídání (kdy nastane smrt, kdy přijde potomek, jaká bude úroda, kdo bude mít

štěstí, hlad, mor, svatbu, aj.). Například o skřivanovi polním se říká, že oznamuje jaro.

„Skřivan musí na Hromnice vrznout, kdyby měl hned na tento den zmrznout.“

(Krolmus, 2011, s 49) Vlaštovka obecná také příletem oznamuje jaro a odletem

oznamuje zimu. Oblíbeným zpěvným ptákem je slavík obecný. Jeho zpěv má dle Jana

Kořínka 20 zvuků, které popisuje V. Krolmus (2011) na s 62 a 63. Datel černý byl a je

ochráncem lesů. Děti jsou s datlem seznamováni, jako s doktorem stromů např.

v písni Z. Svěráka, J. Uhlíře Datel. Sojčí kamínek by měl otevírat všechny poklady.


[…]


pro oba výrobky listy javoru mléč.

Obr. 28 – Lidový zvyk – ukázka práce s listy Obr. 29 – Lidový zvyk – ukázka práce s listy

3.3.4 Zima

Čert ze sušených švestek

Na křížovou konstrukci z drátu děti napíchají sušené švestky, řetěz mohou tvořit

sušené jeřabiny na niti, oči, rohy a jazyk dolepíme čertovi z papíru. (podobný

exemplář mohou děti vidět v Národopisném muzeu v Plzni)

Svět

Na konstrukci ze tří špejlí je zapíchnuté jablko. Děti si vytváří krátké zápichy se

sušeným ovocem (kousky švestek, meruněk, jeřabin, hrozinek, křížal) a zapichují

do jablka. Možno použít i větvičky chvojí.

Masopustní vozembouch

Vyrobíme s dětmi z novinového papíru a lepidla, hlavu čerta nebo kozla, kterou

nasadíme na tyč. Připevníme zátky od piva a plechovky (krabičky plněné hrachem)

navlečené na provázku a dozdobíme pentlemi nebo krepovým papírem.
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Obr. 30 Lidový zvyk – ukázka vozembouch

Shrnutí

Námětů k lidovým tradicím i postupů řemeslné práce, se kterou bychom mohli

seznamovat předškolní děti, je mnohem více než tato práce nabízí. Je možno čerpat

inspirace a nápady z literatury, například J. Honzíková (2005), T. Smolková (2009),

K. Smolíková (2013), pohádek nebo se jen nechat inspirovat přírodou. Doporučuji

spojení přírody s kalendářem, přírody v rámci ročního období a přírody s řemeslem.
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ZÁVĚR

V první části práce jsem vytvořila přehled a bližší seznámení s řemesly, tradicemi

a lidovými zvyky využitelné v průběhu roku v mateřské škole. Nejprve jsem se

zaměřila na seznámení s lidovými zvyky, výročními obyčeji a obřady roku v rámci

ročních období, a poté v rámci lidského životního cyklu. Přehled jsem se snažila

vytvořit přehledně, zaměřila jsem se pouze na zvyky, svátky a obřady, které jsou

využitelné v MŠ nebo jsou pro nás pedagogy MŠ zajímavé. Věnovala jsem se

charakteristikám zvyků, legendám a snažila jsem se u většiny vytvořit nabídku

možného zpracování v MŠ. Notoricky známé svátky jsem zmínila na základě ujasnění

si „odvíjejících“ se svátků a upřesnění. Sama jsem objevila nové poznatky na místech,

o kterých jsem byla přesvědčena, že už mi nemohou více nabídnout. Řemeslné

postupy jsem se snažila přiblížit ve třetí praktické části, kde jsem nepopisovala

klasické řemeslné postupy, kterými se zabývají dospělí, ale rovnou jsem se snažila

vytvořit zcela konkrétní nabídku činnosti, na které by si děti mohly postup vyzkoušet.

Práce by tak měla být nabídkou k vytváření nevšedních dnů v MŠ a oddělování času

všedního od svátečního.

Prostředkem (metodou) k zjištění postoje učitelů a dětí MŠ na mnou vybrané téma,

mi byl výzkum (dotazník). Oslovila jsem učitelky na svém pracovišti, ale i učitelky

z okolních MŠ v rámci studia na VŠ a předškolní děti ve věku 3-6 let. Výsledkem je

tedy pro mě informace, jak s řemesly a tradicemi pracují mé kolegyně, ale i přehled

o práci s tématem v jiných školkách.

Na otázku, zda vedeme děti ke zkušenosti s manipulací a vynalézavostí s předměty,

které nás obklopují od minulosti, odpovídám, že ano, ale s chronicky známými. Měli

bychom se soustředit i na ty méně známé, pracovat tak i na osobním rozvoji

a vystoupit z rutiny běžných dnů. To samé platí i v hodnocení svátků v rámci roku.

Nebát se využít jiné svátky než ty obvyklé, postavit třeba na nich celý blok či projekt

nebo jen na něj upozornit při práci s dětmi. K seznámení s děním našich předků,

doufám, přispěla i má práce. Byla jsem mile překvapena nabídkou literatury k tématu

ve školní knihovně (na pracovišti), pedagogické knihovně, ale i v samotných

knihkupectvích.

„Střídají se pátky svátky, kolo roku je tu zpátky!“ (Váchová, 2009, s 149)
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RESUMÉ

Bakalářská práce popisuje řemesla, tradice a lidové zvyky české kultury v její historii

a současnosti. Seznamuje se zvyky a obyčeji v rámci ročních období a lidského

životního cyklu. Přehled je určen především pro pedagogy MŠ a práci s předškolními

dětmi. Měla by přispět k ucelenosti a přehlednosti tématu v prostředí MŠ. Zabývá se

zařazováním a využitím řemesel, tradic a zvyků ve vzdělávání předškolních dětí.

Seznamuje s řemeslnými postupy a představuje konkrétní nabídky činností pro práci

s dětmi. Využitelnost tématu v prostředí MŠ je v práci dokazována fotodokumentací.

Při psaní práce byly využity metody pozorování a dotazník. V závěru práce je

vytvořena praktická nabídka činností k lidovým zvykům a svátkům pro předškolní

děti.

Summary of dissertation

The dissertation describes crafts, traditions and folkways of Czech culture in its

history and present. It introduces the customs and traditions during the seasons and

human life cycle. The overview is designed primarily for teachers of kindergartens

and for working with preschool children. The study should contribute to coherence

and clarity topic in the kindergarten environment. It deals with classification and use

of crafts, traditions and customs in the education of preschool children and acquaints

us with craft techniques and presents specific activities offered to work with children.

Usability of the topic in the environment of kindergartens is evidenced by

photographs. When writing were used the methods of observation and a

questionnaire. In the end was created a practical offer of activities to folk customs and

festivals for preschool children.
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