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Zaměření a struktura práce
Předložená bakalářská práce je zpracována na téma lidových zvyků a tradic a jejich uplatnění
v mateřské škole. Autorka bakalářské práce seznamuje čtenáře s lidovými zvyky hned
v několika rovinách, jednak z hlediska ročních období, jakož i z hlediska životního cyklu a
pak také z hlediska využití v předškolním zařízení. Ve druhé kapitole se autorka bakalářské
práce pokusila zjistit pomocí dotazníku zařazení lidových zvyků do práce v MŠ. Zajímavý je i
průzkum zájmu dětí o lidové tradice.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Autorka bakalářské práce prokázala schopnost samostatně vyhledávat různé zdroje popisující
lidové zvyky, tradice a řemesla v minulosti, a zároveň prokázala i schopnost poznané
vědomosti aplikovat do práce s dětmi. Velmi originální jsou zde uvedené pracovní náměty pro
seznamování s řemesly.

Využitelnost v praxi
Předloženou bakalářskou práci považuji za velmi inspirativní pro učitelky mateřských škol,
neboť je zde uvedeno mnoho příkladů, jak lidové zvyky, tradice a řemesla aplikovat do
tematického plánu v předškolním zařízení.

Práce s prameny
Autorka diplomové práce prokázala při psaní bakalářské práce schopnost vyhledávat potřebné
informace nejen v literatuře, ale také v běžném životě. Získané informace dokázala využít
nejen v bakalářské práci, ale i při samotné práci s dětmi.

Jazyková a formální úroveň
Po jazykové a formální stránce splňuje předložená bakalářská práce požadavky kladené na
bakalářskou práci.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Při obhajobě bych ráda, aby autora sdělila porotě, která činnost z oblasti řemesel nejvíce děti
zaujala.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle bakalářské práce byly splněny, vypracování bakalářské práce odpovídá zadání bakalářské
práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.
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